1

2023年５月 19日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

当社子会社（株式会社 SHIFTグロース・キャピタル）による

株式会社シムテックの株式取得に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）のグループ会社（連結子会社）である株式会社 SHIFTグロー

ス・キャピタル（本社：東京都港区、代表取締役：服部 太一、以下「SGC」）は、業務開発支援、WEB開

発支援、ネットワーク構築支援、受託開発を提供する株式会社シムテック（本社：東京都中央区、代表

取締役：小林 一男、以下「シムテック」）の株式（持分比率 100%）を取得することを決定いたしました

ので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

SHIFTグループに参画するシムテックは、アプリや WEB開発、保守運用を中心とした開発業務に強

みをもち、通信領域を中心に、金融、官公庁、流通など幅広い業界のお客様と強固な取引関係を構築

しています。また、新卒採用に強みを持ち、若手ながらも優秀なエンジニアが多数在籍しています。

SHIFTグループは、開発領域に強みを持つグループ会社が複数在籍していますが、ソフトウェアの

品質保証を起点とした開発ニーズの増加や、グループ会社それぞれの事業強化により、ソフトウェア

開発の需要も拡大しています。シムテックを迎えることで、SHIFTや SHIFTの既存のグループ会社と連

携し、顧客基盤を広げながら、さらなる開発機能の強化・拡大に取り組むことができると考えていま

す。

加えて、SHIFTは、優秀なエンジニアを多く採用する採用手法に加え、「トップガン制度（※）」を

始めとする従業員の教育体制を整えています。これにより、真に実力のあるエンジニアはスキルを向

上させながら、スキルに見合った単価や給与を獲得することができます。また、採用手法を共有する

ことで、シムテックがこれまで苦戦していたエンジニア採用の加速を目指した支援も可能であると考

えています。

2

SHIFTグループは、シムテックを加え、ますますグループとしての成長を加速させてまいります。

SHIFTグループとして一気通貫サービスの提供を通じ、お客様のあらゆるニーズに対応できるよう引き

続き精進してまいります。

※トップガン制度とは、スキルアップやキャリアアップを希望する従業員を対象にした、独自の教

育システムです。カリキュラム受講後、検定試験に合格すればお客様への提示単価やそれに連動して

給与が上昇する仕組みになっています。「スキルアップ」「営業力」「評価制度」が密接に連携した教育

システムを構築することで、給与のみならず、自身の市場価値の向上を肌で感じることができ、従業

員にとっても、そして意欲の高い高付加価値人材を継続的に生み出すことができる SHIFTにとって

も、win-winのシステムです。

詳細は、以下ページをご覧ください。

https://www.shiftinc.jp/ir/esg/humanresources/

２. SHIFTグロース・キャピタルの概要

（１）名 称 株式会社 SHIFTグロース・キャピタル

（２）所 在 地 東京都港区麻布台２－４－５ メソニック 39MT ビル

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 服部 太一

（４）事 業 内 容 ・M&Aの実行業務

・投資先の管理運営、PMI 業務

・その他上記に付帯する業務

（５）資 本 金 2,250万円

（６）設 立 年 月 日 2022年３月９日

（７）大株主および持株比率 株式会社 SHIFT 100%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100%を保有する連結子会社です。

人 的 関 係 当社より取締役として３名、監査役として１名が就任

しております。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100%を保有する連結子会社です。

https://www.shiftinc.jp/ir/esg/humanresources/

3

３. シムテック（異動する子会社）の概要

（１）名 称 株式会社シムテック

（２）所 在 地 東京都中央区銀座６―６―１ 銀座風月堂ビル５F

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 小林 一男

（４）事 業 内 容 ・業務開発支援

・WEB開発支援

・ネットワーク構築支援

・受託開発

（５）資 本 金 10百万円

（６）設 立 年 月 日 2001年３月 14日

（７）大株主および持株比率 小林 一男 30.0%

村松 徳彦 29.5%

今井 裕二 27.0%

水島 康平 13.5%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本

関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的

関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はな

く、関連当事者には該当しません。

4

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決 算 期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純 資 産 55 80 85

総 資 産 188 200 204

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 937,953.45 398,598.35 424,178.86

売 上 高 748 687 743

営 業 利 益 36 28 5

経 常 利 益 38 35 6

当 期 純 利 益 9 25 5

１株当たり当期純利益（円） 46,063.68 125,548.95 25,580.52

１株当たり配当金（円） 0 0 0

４. シムテック株式取得の相手先の概要

（１）氏名 小林 一男

（２）住所 千葉県市川市

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はあ

りません。

（１）氏名 村松 徳彦

（２）住所 東京都中野区

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はあ

りません。

（１）氏名 今井 裕二

（２）住所 東京都足立区

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はあ

りません。

（１）氏名 水島 康平

（２）住所 千葉県流山市

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はあ

りません。

5

５. 取得価額

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数  200株

（議決権の数：200個）

（３）取 得 価 額 ５億円

（４）異動後の所有株式 数 200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

※シムテックは、本件の契約締結後に株式併合を予定しており、SHIFTは株式併合後のシムテックの株

式を取得する予定です。なお、（２）取得株式数および（４）異動後の所有株式数は株式併合前の株式

数をもとに記載しており、株式併合後の取得予定株式数は７株となります。株式併合に伴う取得価額

の変更はございません。

６. 日程

（１）投 資 委 員 会 決 議 日 2023年５月 19日

（２）契 約 締 結 日 2023年５月 19日

（３）株 式 取 得 実 行 日 2023年６月 30日（予定）

７. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績および財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおりま

すが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で速やかに開示

いたします。

以 上

 ＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp